
REPUBBLICA ITALIANA
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC)

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 – 
e-mail:   foic81100c@istruzione.it   -   foic81100c@pec.istruzione.it     

Sito web www.icsmeldola.edu.it 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

L’anno 2020 addì 27 del mese di  aprile in modalità non in presenza, tramite piattaforma

Meet/Google, sono intervenuti i signori:

Presenti Assenti
ZACCARELLI BENEDETTA  DIRIGENTE SCOLASTICO X
FOSCHI PATRIZIA A.T.A. – ASS. TE AMMINISTRATIVA X
ZACCARELLI MARIA PAOLA A.T.A. – ASS.TE AMMINISTRATIVA x
AMADORI ILENIA COMPONENTE GENITORI X
CALLISTI MANUEL COMPONENTE GENITORI X
CHIARUCCI KATIA COMPONENTE GENITORI X
MORIGI CLELIA COMPONENTE GENITORI     X
PIOLANTI ELENA COMPONENTE GENITORI x
RANIERI MAURIZIO COMPONENTE GENITORI X
RUSSO ELEONORA COMPONENTE GENITORI X

SANTOLINI FILIPPO COMPONENTE GENITORI X
AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X
CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI X
CORZANI ALBA COMPONENTE DOCENTI x
ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X
RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI X
SIRAGUSA ANTONINA COMPONENTE DOCENTI X
VELLA ELISA COMPONENTE DOCENTI X
ZACCARELLI ANNA MARIA COMPONENTE DOCENTI X
                                                                                                             TOTALI 17 2

PUNTO 4. Ratifica Regolamento attività didattiche a distanza – Regolamenti

Delibera n. 3

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO dei Regolamenti predisposti per la didattica a distanza;

ad unanimità 

http://www.icsmeldola.edu.it/
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
mailto:foic81100c@istruzione.it


DELIBERA 

l’approvazione dei Regolamenti per la didattica a distanza per la Scuola Primaria e per la
Scuola Secondaria.

ATTIVITÀ DIDATTICHE A DISTANZA - VIDEOLEZIONI
REGOLAMENTO SCUOLA PRIMARIA

Il presente documento regola la modalità di fruizione delle lezioni a distanza ed è rivolto
sia agli alunni, destinatari  del servizio, sia ai genitori,  ai quali corre l’obbligo di vigilarne
l’osservanza.
Le  lezioni  registrate  e  di  cui  usufruire  in  differita  (file  audio,  file  video,  presentazioni
powerpoint, …) e le lezioni in videoconferenza, come tutte le attività proposte dal corpo
docenti, sono da considerarsi attività didattiche a tutti gli effetti.
La disciplina,  l’educazione,  la  correttezza,  l’attenzione e  la  partecipazione  richieste  in
classe, sono da considerarsi necessarie e fondamentali.
E’  opportuno prendere  visione della  corrispondenza tra  alcune regole  della  scuola  in
presenza e della scuola a distanza:

SCUOLA IN PRESENZA
SCUOLA A DISTANZA:

LEZIONI IN
VIDEOCONFERENZA

SCUOLA A DISTANZA:
LEZIONI 

IN DIFFERITA

Entra a scuola al 
suono della 
campanella.
Qualora i ritardi fossero 
frequenti, è consapevole 
che saranno contattati i 
genitori per sentirne le 
motivazioni. 

Si collega in 
videoconferenza all'orario
stabilito provvisto del 
materiale necessario per 
lo svolgimento dell'attività.
Qualora i ritardi fossero 
frequenti, è consapevole 
che saranno contattati i 
genitori. 

In caso di uscita anticipata
da scuola, dovrà essere
prelevato da un genitore o
da persona da lui 
delegata.

E’ consapevole che la sua 
disconnessione
anticipata equivale a una 
mancata fruizione
della lezione e va 
giustificata dal genitore.

Si impegna a rispettare le 
consegne del docente.

Si impegna a rispettare le 
consegne del docente e a 
scaricare tutto il materiale 
inviato e proposto.

Si impegna a rispettare le 
consegne del docente e a 
scaricare tutto il materiale 
inviato e proposto nelle lezioni 
in differita.

In caso di assenza si 
aggiorna sulle attività 
svolte.

In caso di assenza alla 
lezione in videoconferenza 
si aggiorna sulle attività 
svolte attravreso il contatto
con gli insegnanti.

Si aggiorna sulle attività svolte 
attravreso il contatto con gli 
insegnanti.

Si rivolge con correttezza ai
compagni e rispetta il 
personale della scuola.

Durante la lezione:
a. si attiene alle indicazioni 
fornite dal docente
b. regola i propri interventi 
in voce e accende il 

Durante le attività:
a. sceglie un luogo adatto, un 
momento e un tempo in cui 
dedicare attenzione esclusiva 
all'attività



microfono rispettando il 
proprio turno di parola
c. utilizza la chat scritta per 
necessità e per motivi 
inerenti alla lezione
d. partecipa 
ordinatamente alle attività 
proposte dal docente

b. comunica al docente 
eventuali difficoltà tecniche 
per accedere alle risorse
c. ascolta e/o segue le 
spiegazioni e le istruzioni date 
dagli insegnanti
d. comunica al docente 
eventuali difficoltà nel 
completare le consegne
e. completa le attività proposte

Si impegna a riconsegnare il materiale in modo puntuale.

Inoltre per le lezioni in videoconferenza:
- Gli alunni potranno accedere alle videoconferenze soltanto dopo che il docente avrà 
creato l'aula virtuale
- Solamente chi fa parte del gruppo classe sulla piattaforma può partecipare alla 
sessione, inoltre solo l'insegnante può silenziare un partecipante ed eventualmente 
rimuoverlo
- Le assenze saranno annotate sul registro dal docente che avrà il compito di discernere 
se si tratti di assenze dovute a causa di forza maggiore (es. indisponibilità strumentazione) 
oppure di mancanza di volontà alla partecipazione. Qualora il docente dovesse 
riscontrare assenze ripetute che mettono a rischio il percorso didattico dovrà informare 
tempestivamente la segreteria.

Il  docente,  una volta terminata la videoconferenza,  verificherà che tutti  gli  studenti  si
siano disconnessi e solo successivamente disattiverà l'aula virtuale.
Essendo la didattica online un servizio fondamentale che la scuola mette a disposizione
degli studenti in questo periodo di emergenza, si raccomanda a TUTTI  l’autocontrollo e il
rispetto nell’uso dello strumento.

Nel  rispetto  della  normativa  vigente,  È  ASSOLUTAMENTE  VIETATO  ESTRARRE  E/O
DIFFONDERE FOTO O REGISTRAZIONI  RELATIVE  ALLE  PERSONE PRESENTI  IN VIDEO E ALLA
LEZIONE ONLINE.  La violazione delle norme sulla riservatezza e sul diritto di  immagine, i
comportamenti lesivi della dignità, del decoro e della corretta vita sociale altrui, nonché
gli atti qualificabili come cyberbullismo
comportano  responsabilità  civile  e penale  in capo ai responsabili  e agli  esercent  i  la
potestà genitoriale.

IN CASO DI ABUSI O MANCATO RISPETTO DELLE REGOLE, SI PROCEDERÀ A INFORMARNE LE
FAMIGLIE E GLI ALUNNI POTRANNO ESSERE ESCLUSI DALLE LEZIONI ANCHE PER UNO O PIÙ
GIORNI.

REGOLAMENTO ATTIVITÀ DIDATTICHE A DISTANZA - VIDEOLEZIONI SCUOLA SECONDARIA DI

I° GRADO

ll presente documento regola la modalità di fruizione delle lezioni a distanza ed è rivolto

sia agli alunni, destinatari  del servizio, sia ai genitori,  ai quali corre l’obbligo di vigilarne

l’osservanza.



L’utilizzo delle piattaforme per la didattica a distanza ha scopo esclusivamente didattico

e la  gestione  del  link  di  accesso  è  strettamente  riservata  agli  insegnanti.  Per  quanto

riguarda gli  aspetti  legati  alla privacy si  raccomanda di visionare le policy privacy dei

gestori delle varie piattaforme e le informative pubblicate sul sito web della scuola al link 

https://www.icsmeldola.edu.it/categorie01.asp?id_categoria=29 

Nella formazione a distanza valgono le regole in vigore nell’insegnamento in presenza ed

altre specificatamente adottate:

 - gli studenti devono accedere alle piattaforme soltanto dopo che il docente sarà

entrato in aula*;

 - gli studenti dovranno essere identificabili (si ricorda che in alcune piattaforme è

possibile utilizzare sfondi virtuali);

 - gli studenti si attengono alle indicazioni fornite dal docente rispetto all’attivazione

o disattivazione microfono;

 -  solamente  il  docente  può invitare  altri  partecipanti  alla  sessione,  silenziare  un

partecipante,  rimuoverlo  dal  ruolo  di  partecipante,  accettare  una  richiesta  di

partecipazione;

 - le assenze saranno annotate dal docente che avrà il compito di discernere se si 

tratti di assenze dovute a causa di forza maggiore ( es. indisponibilità 

strumentazione) oppure di mancanza di volontà alla partecipazione. Qualora il 

docente dovesse riscontrare assenze ripetute che mettono a rischio il percorso 

didattico dovrà avvisare la famiglia tramite registro elettronico e telefonicamente 

inoltre dovrà  informare tempestivamente la Presidenza/ Vicepresidenza.

Gli alunni partecipanti sono tenuti a:

- entrare con puntualità nell’aula virtuale*;

- presentarsi alla videolezione provvisti del materiale necessario per lo svolgimento 

dell’attività;

 - presentarsi ed esprimersi in maniera consona e adeguata all'ambiente di

apprendimento;

 - rispettare le consegne del docente;

https://www.icsmeldola.edu.it/categorie01.asp?id_categoria=29


 - partecipare ordinatamente ai lavori che vi si svolgono;

 - rispettare il turno di parola che è concesso dal docente;

 - essere collegati per tutta la durata della lezione.

Gli  alunni  possono  comunicare  i  loro  interventi  tramite  chat  interna  alla

videoconferenza oppure attivando il loro microfono per il tempo necessario.

Il docente, una volta terminata la videoconferenza, verificherà che tutti gli studenti

si siano disconnessi e solo successivamente abbandonerà la sessione.*

Essendo  la  didattica  online  un  servizio  fondamentale  che  la  scuola  mette  a

disposizione degli studenti in questo periodo di emergenza, si raccomanda a TUTTI

l’autocontrollo e il rispetto nell’uso dello strumento.

Nel  rispetto  della  normativa  vigente,  È  ASSOLUTAMENTE  VIETATO  ESTRARRE  E/O

DIFFONDERE  FOTO  O  REGISTRAZIONI  RELATIVE  ALLE  PERSONE  PRESENTI  IN

VIDEOCONFERENZA  E  ALLA  LEZIONE  ONLINE.  La  violazione  delle  norme  sulla

riservatezza  e  sul  diritto  di  immagine,  i  comportamenti  lesivi  della  dignità,  del

decoro  e  della  corretta  vita  sociale  altrui,  nonché  gli  atti  qualificabili  come

cyberbullismo comportano responsabilità civile e penale in capo ai responsabili e

agli esercenti la potestà genitoriale.

IN CASO DI ABUSI O MANCATO RISPETTO DELLE REGOLE, IL CONSIGLIO DI CLASSE

VALUTERA’ LA POSSIBILE ESCLUSIONE DALLE LEZIONI E PROCEDERA’ AD INFORMARE

LE FAMIGLIE.

* MEET e altre piattaforme hanno un sistema di controllo efficace e puntuale che

permette  agli  amministratori  di  verificare  i  log  di  accesso  alla  piattaforma:  è

possibile  monitorare,  in  tempo reale e in differita,  le sessioni  di  videoconferenza

aperte, l’orario di inizio/termine della sessione, gli accessi con relativo orario, etc...

Tramite alcune piattaforme, l’amministrazione è in grado di individuare gli eventuali

accessi  abusivi  o non autorizzati,  occorsi  prima,  durante,  dopo ogni  sessione di

lavoro.

PUNTO  5.  Adesione  accordo  di  rete  tra  le  Istituzioni  Scolastiche  Statali  dei  2  ambiti
territoriali 7 e 8 della provincia di Forlì-Cesena, col supporto e la partecipazione dell’USR-
Ufficio VII Ambito Territoriale per le provincie di ForlìCesena e Rimini, per l’individuazione
degli  aventi  diritto  alla  stipula  di  un  contratto  a  tempo  determinato  tra  il  personale
scolastico docente e ATA per gli aa.ss. 2020/2021 e 2021/2022 

Delibera n. 4

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO
 
VISTO l’art. 7 del D.P.R. n. 275 del 08/03/1999 che prevede la possibilità di 

promuovere accordi di rete tra le Scuole per il raggiungimento delle 
proprie attività istituzionali;



VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni; 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche” 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”; 

VISTO il D.M. n. 430 del 13/12/2000 “Regolamento per il conferimento delle 
supplenze al personale A.T.A.”; 

VISTO il D.M. n. 131 del 13/06/2007 “Regolamento per il conferimento delle 
supplenze al personale docente”; 

VISTE

VISTO
VISTO

le deliberazioni autorizzative dei Consigli di Istituto delle scuole 
interessate per l'adesione alla Rete di cui al presente atto; 
il DL 126/2019 convertito con la legge 159/2019; 
l’art. 14 del dlgs 66/17;

DELIBERA

l’approvazione dell’ accordo di rete tra le istituzioni scolastiche statali dei due ambiti
territoriali  7  e  8  della  provincia  di  Forlì-Cesena  con  il  supporto  e  la  partecipazione
dell’USR  Ufficio  VII  Ambito  Territoriale  per  le  province  di  Forlì,  Cesena  e Rimini,  per
l’individuazione degli aventi diritto alla stipula di un contratto a tempo determinato tra il
personale scolastico docente e ATA per gli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022.

PUNTO 6.  Adozione libri di testo a.s. 2020/2021: applicazione D.L. n. 22 del 08/04/2020 –
Eventuale conferma libri di testo in deroga alla normativa vigente nel caso si protragga la
chiusura oltre il 18/05/2020

Delibera n. 5

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO lo stato di emergenza da COVID-19 in atto;

VISTO  il D.L. n. 22 del 08/04/2020 che prevede l’eventuale conferma dei libri di testo in
deroga alla normativa vigente nel caso in cui la chiusura delle scuole si protragga oltre il
18 maggio 2020;

ad unanimità

DELIBERA

la conferma per l’a.s. 2020 di tutti i libri di testo attualmente in uso.

PUNTO  7.  Approvazione spese progetto  di  educazione  stradale  a.s.  2019/2020  periodo
settembre-dicembre 2019, di cui alla delibera regionale n. 1014 del 24/06/2019 

Delibera n. 6

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018;

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data 
19/12/2019 con delibera n. 54;



VISTA la delibera regionale n. 1014 del 24/06/2019 di assegnazione alla Scuola Capofila di
progetto di specifici finanziamenti nell’ambito dell’Educazione Stradale a.s. 2019/20;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  33  del  25/09/2019  con  la  quale  è  stato
approvato il progetto di Educazione Stradale relativo all’a.s. 2019/20;

VISTO che all’I.C.  di  Meldola,  individuato  quale  istituto  capofila,  sono stati  assegnati  i
seguenti contributi:

 €. 5.833,30 annualità 2019
 €. 6.166,60 annualità 2020.

ad unanimità
DELIBERA

l’approvazione di tutte le spese rientranti nel progetto di Educazione Stradale di cui al
finanziamento  erogato  dall’Osservatorio  per  la  regione  Emilia-Romagna  relative  al
periodo settembre-dicembre 2019, come segue:

 €.  2.461,00 – Affidamento servizio Bus alla C.R. BUS per partecipazione all’iniziativa
“Salone dell’Orientamento”;

 €.      400,00 –  Affidamento servizio Bus alla C.R. BUS per uscita del 18/12/2019 alla
sala San Giacomo di Forlì;

 €.  2.680,63 – Affidamento alla ditta GRAFICHE MDM Srl x stampa libro progetto di
Ed. Stradale;

 €.  291,67  –  Spese  compenso  per  gestione  amministrativo-contabile  Scuola
Capofila.

TOTALE SPESE €. 5.833,30.

PUNTO 8. Approvazione spese progetto di educazione stradale a.s. 2019/2020 di cui alla
delibera regionale del 28/10/2019 

Delibera n. 7

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018;

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data 
19/12/2019 con delibera n. 54;

VISTA la delibera regionale  n.  1791 4/06/2019 di  assegnazione alla  Scuola  Capofila  di
progetto di specifici finanziamenti nell’ambito dell’Educazione Stradale a.s. 2019/20;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 53 del 19/12/2019 con la quale è stato introitato
il  finanziamento  nel  programma  annuale  di  questo  Istituto  Comprensivo  di  cui  alla
delibera succitata pari ad €. 2.282,00;

PRESO ATTO dell’avvenuta realizzazione delle attività previste;

ad unanimità

DELIBERA



 l’approvazione della spesa pari ad €. 2.282,00 per acquisto caschetti per progetto 
di Educazione Stradale presso la ditta BNR srl di Forlimpopoli.

PUNTO 9. Ratifica criteri distribuzione devices

Delibera n. 8

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO  dei criteri  seguiti  dalla scuola all’atto della distribuzione dei  devices e dei
dispositivi di connettività agli alunni;

ad unanimità

DELIBERA 

dei sottoindicati criteri:

Gli  strumenti  sono  concessi  in  comodato  d’uso  secondo  i  seguenti  criteri  elaborati  a

seguito di monitoraggio interno, che ha evidenziato gli alunni che non erano raggiunti dai

docenti  attraverso  la  Didattica  a  Distanza  per  mancanza  di  dispositivi  e/o  per  altre

motivazioni:

 - alunni delle classi terminali della scuola secondaria di primo grado;

 - alunni BES – Bisogni Educativi Speciali;

 - alunni in disabilità – L.104;

 - alunni in situazione di disagio economico;

 - eventuale presenza di un nucleo familiare con più figli.

PUNTO 10. Ratifica decreti D.S. di variazioni al Programma Annuale e.f. 2020 prot. n. 133 del
10/01/2020 e prot. n. 300 del 17/01/2020 

Delibera n. 9

IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il  Programma  Annuale  relativo   all’esercizio  finanziario  2020
approvato dal Consiglio di Istituto in data  19.12.2019 con delibera n.
54;

VISTO il D.M. n. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali
sulla gestione amm.vo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTI   i  decreti  dirigenziali  prot.  n.  133  del  10.01.2020  e  prot.  n.  300  del
17/01/2020  (che  costituiscono  parte  integrante  della  presente
delibera);

VERIFICATO che  lo  stato  di  attuazione  del  programma  ha  richiesto  interventi
modificativi rispetto alla previsione iniziale;



ad unanimità                             

DELIBERA

la ratifica dei decreti dirigenziali di cui sopra finalizzati alla modifica del  programma 
annuale E.F. 2020, così sintetizzati:

P02/6 – BUSCAR LEVANTE PER LA VIA DI PONENTE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

6 10 Altri contributi da
famiglie vincolati

5.520,00 3 2 9 Altre prestazioni
professionali e
specialistiche

5.520,00

P04/2 – ALTRE FORMAZIONI

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 6 Altri finanziamenti
Vincolati dallo

Stato

1.371,00 3 2 9 Altre prestazioni
professionali e
specialistiche

1.371,00

A01/1 – FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 1 Dotazione
ordinaria

4.927,42 3

6

10

1

6

4

Terziarizzazione
dei servizi

IVA

4.038,87

888,55

Z01 – DISPONIBILITA’ FINANZIARIA DA PROGRAMMARE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

12 2 Interessi attivi da
Banca d’Italia

0,02 Z 0 1 Disponibilità
finanziaria da
programmare

0,02

P03/1– ECDL

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

6 10 Altri contributi da
famiglie vincolati

30,00 9 1 4 Restituzione
versamenti non

dovuti a
famiglie

30,00



A02/1– FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

5

5
5

2

2
2

2

4
7

Compenso ai
Revisori

IRAP
Rit. Erariali a

carico
lavoratore

-22,37

+3,92
+18,45

P02/5 – EDUCAZIONE STRADALE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

2

3

3

12

8

1

Altri  materiali
tecnico

specialistici
Gite

-4.500,00

+4.500,00

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art. 275/99 è ammesso reclamo allo 
stesso  Consiglio  entro  il  termine  di  15  giorni  dalla  data di  pubblicazione all’albo della
scuola,  decorso  tale  termine  la  deliberazione  è  definitiva  e  contro  essa  è  esprimibile
ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni
dalla data di pubblicazione.

PUNTO 11. Variazioni al Programma Annuale e.f. 2020

Delibera n. 10

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data
19/12/2019 con delibera n. 54;
VISTO il  regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13
luglio 2015, n. 107 (Decreto 28 agosto 2018, n. 129);
ESAMINATI i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.;
1.CONSIDERATO che n. 12 famiglie di alunni frequentanti la Scuola Secondaria avevano
versato la quota pari a €. 60,00 per la frequenza del corso ECDL – 2° Step;
TENUTO CONTO che detto corso, causa emergenza epidemiologica da COVID-19, non si
è potuto tenere;
2.PRESO ATTO  dei finanziamenti comunicati in data 05/03/2020 dalla Fondazione Cassa
dei Risparmi di Forlì relativi ai progetti di seguito indicati:

 €.  40.000,00  progetto  in  rete  “BUSCAR LEVANTE  PER  LA  VIA  DI  PONENTE  7”  A.S.
2019/20;

 €.  20.000,00  progetto “DIRE, FARE, IMPARARE”;
3.VISTO il contributo elargito da “Nonno Banter” pari ad €. 300,00 finalizzati all’acquisto di
giochi per la Scuola dell’Infanzia;
4.VISTA la  nota  MIUR  prot.  n.  3746  del  17/02/2020  relativa  all’assegnazione  di  un
finanziamento  pari  ad  €.  2.510,54  destinato  all’acquisto  di  materiale  di  pulizia
(applicazione Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018);
5.VISTA la  nota  MIUR  prot.  n.  7115  del  18/03/2020  relativa  all’assegnazione  di  un



finanziamento  pari  ad  €.  1.000,00  nell’ambito  dell’azione  #28  PNSD  –  “Un  animatore
digitale in ogni scuola”;
6.VISTA la nota MIUR prot. n. 562 del 28/03/2020 in applicazione del D.L. 17/03/2020 n. 18
relativa all’assegnazioni di seguito indicate:

 €.   4.165,18 art. 77 D.L. : pulizia straordinaria ambienti scolastici;
 €. 10.094,44 art. 120 D.L.: strumenti per la didattica a distanza;
 €.      614,84 art. 120 D.L.: formazione on-line dei docenti sulle metodologie e sulle

tecniche di didattica a distanza;
7.VISTA  la nota dell’Amministrazione Comunale di Meldola prot.  n. 1635 del 27/01/2020
relativa  all’assegnazione  dei  contributi  annualità  2020  pari  ad  €.  24.000,00  destinati
all’acquisto di materiale di pulizia, arredi scolastici e progetti di qualificazione del sistema
scolastico;
8.CONSIDERATO che occorre provvedere ad uno storno all’interno della scheda Attività
A05 – Visite, viaggi e programmi di studio all’estero, per provvedere alla restituzione alle
famiglie degli alunni frequentanti la classe terza scuola secondaria di primo grado delle
quote di partecipazione versate per la partecipazione ai viaggi di istruzione a Torino e a
Trieste, annullati  a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, per  un totale
pari ad €. 4.150,00;

ad unanimità dei voti espressi nei modi di Legge

DELIBERA

di apportare al Programma Annuale 2020  le sottoindicate variazioni:

1.
P03/1 – ECDL

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in aumento
o diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

6 10 Altri  contributi
da famiglie

vincolati

720,00 9 1 4 Restituzione
versamenti non

dovuti a famiglie

720,00

2.
P02/6 “BUSCAR LEVANTE PER LA VIA DI PONENTE”

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

5 6 Altre istituzioni
vincolate

40.000,00 3 2 9 Prestazione
prof.li e

specialistiche

40.000,00

2.
Z01 – DISPONIBILITA’ FINANZIARIA DA PROGRAMMARE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

5 6 Altre istituzioni
vincolate

20.000,00 Z 0 1 Disponibilità
finanziaria da
programmare

20.000,00

3.



A03/1  - FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

6 12 Contributi da
istituzioni sociali
private vincolati

300,00 2 3 8 Altri materiali
tecnico

specialistici non
sanitari

300,00

4.
A02/1 –  FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 6 Altri  finanziamenti
vincolati dallo

Stato

2.510,54 2 3 10 Medicinali e altri
beni di consumo

non sanitario

2.510,54

5.
A03/1  - FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 6 Altri finanziamenti
vincolati dallo

Stato

1.000,00 3 2 5 Assistenza
tecnico

informatica

1.000,00

6.
A01 – FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 6 Altri finanziamenti
vincolati dallo

Stato

4.165,18 2 3 10 Medicinali  e altri
beni di consumo

non sanitari

4.165,18

6.
A03/2 – RISORSE EX ART. 120 D.L. 18/2020

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 6 Altri finanziamenti
vincolati dallo

Stato

10.094,44 2

4

3

3

9

17

Materiale
informatico

Hardware

1.229,68

8.864,76
6.

P04/3 – RISORSE EX ART. 120 D.L. 18/2020

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 6 Altri finanziamenti
vincolati dallo

Stato

614,84 3 2 9 Altre  prestazioni
professionali e
specialistiche

614,84



7.
Z01 – DISPONIBILITA’ FINANZIARIA DA PROGRAMMARE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

5 4 Comune vincolati 24.000,00 Z 0 1 Disponibilità
finanziaria da
programmare

24.000,00

8.
A05 – VISITE , VIAGGI E PROGRAMMI  DI STUDIO ALL’ESTERO

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3
9

12
1

1
4

Spese per gite
Restituzione

versamenti non
dovuti a famiglie

-4.150,00
+4.150,00

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art. 275/99 è ammesso reclamo allo 
stesso  Consiglio  entro  il  termine  di  15  giorni  dalla  data di  pubblicazione all’albo della
scuola,  decorso  tale  termine  la  deliberazione  è  definitiva  e  contro  essa  è  esprimibile
ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni
dalla data di pubblicazione.

PUNTO 12. Altri argomenti emersi tra la data di convocazione e la data del Consiglio 
(PON)

Delibera n. 11

IL CONSIGLIO DI   ISTITUTO

VISTO il decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 “regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTI  i  Regolamenti  (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali  e di
investimento  europei,  i  l  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  relativo  al  Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/20 13 relativo al Fondo Sociale
Europeo;  
VISTO  il  PON  -  Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  "Per  la  scuola  -
competenze e ambienti per l 'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952,
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTO  l’Avviso  pubblico  AOODGEFID/4878  del  17  aprile  2020.  “Avviso  pubblico  per  la
realizzazione  di  smart  class  per  le  scuole  del  primo ciclo”  .  Fondi  Strutturali  Europei  –
Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola  –  Competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  –  Infrastrutture  per  l’istruzione –  Fondo europeo di
sviluppo  regionale  (FESR)  Obiettivo  specifico  10.8  –  “Diffusione  della  società  della
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici
innovativi”  (FESR),  nell’ambito  dell’azione  10.8.6  “Azioni  per  l’allestimento  di  centri
scolastici  digitali  e  per  favorire  l’attrattività  e  l’accessibilità  anche nelle  aree  rurali  ed
interne”;
CONSIDERATO che  l’Avviso  pubblico  AOODGEFID/4878  del  17  aprile  2020  supporta  le
scuole per l’attivazione di forme di didattica a distanza anche a seguito dell’emergenza
epidemiologica connessa al diffondersi del Coronavirus;



RILEVATA l’urgenza di garantire devices da assegnare in comodato d’uso gratuito alle
studentesse  e  agli  studenti  che  ne  siano  sprovvisti,  al  fine  di  garantire  forme  di
apprendimento a distanza e il diritto allo studio; 
TENUTO CONTO della nota AOODPPR n. 279/2020 in cui è prevista la sospensione delle
riunioni in presenza degli Organi collegiali; 
DATO ATTO dell’urgenza nei tempi di inoltro dell’eventuale candidatura con scadenza il
27/04/2020;
ad unanimità

DELIBERA

ora per allora l’adesione all’Avviso pubblico AOODGEFID/4878 del 17 aprile 2020. “Avviso
pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo” . Fondi Strutturali
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per
l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  –  Infrastrutture  per  l’istruzione –  Fondo europeo di
sviluppo  regionale  (FESR)  Obiettivo  specifico  10.8  –  “Diffusione  della  società  della
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici
innovativi” Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. 

Esauriti i punti all’o.d.g., il Presidente dichiara sciolta l’adunanza alle ore 12,00.


